



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 19. marts 2021

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 927 (MOF alm. del) stillet 19. februar efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

### Spørgsmål nr. 927

"Vil ministeren kommentere, hvorfor landmændene ikke kan få lov til hurtigt at realisere de minivådområder, de ansøger om, og dermed hurtigt hjælpe i vandmiljøindsatsen, samt hvorfor landmændene ikke hurtigt kan få gennemgået, godkendt og udbetalt støttemidlerne til projekterne, hvilket naturligvis er meget utilfredsstillende for ikke alene landmændene, men også ærgerligt når landmændene i den offentlige debat ofte får skyld for at gøre for lidt, hvilket tydeligvis er helt forkert? Der henvises til artiklen "Det er ved at være lidt træls at gå og vente på de penge" fra Effektivt Landbrug den 17. februar 2021 (<https://effektivtlandbrug.landbrugnet.dk/artikler/politik/62188/-det-er-ved-atvaere-lidt-traels-at-gaa-at-vente-paa-de-px>)"

### Svar

Jeg har bedt Landbrugsstyrelsen om status på sagerne, og styrelsen forklarer at:

"Minivådområdeordningen kunne søges første gang i 2018 som et nyt virkemiddel. Siden da har der været en ansøgningsrunde årligt, og primo april 2021 åbner ansøgningsrunden for 2021. Tilsagnshaver har to år til at etablere sit anlæg. Når en ansøger har modtaget tilsagn fra Landbrugsstyrelsen, skal ansøger herefter indhente relevante tilladelser hos kommunen. Med tilladelse i hånden, kan anlægget realiseres. Når minivådområdet er etableret, skal udbetalingsanmodningen sagsbehandles, ligesom minivådområdet skal kontrolleres og godkendes. Nedenstående tabel 1 viser den nuværende status på ansøgninger samt udbetalingsanmodninger på alle gennemførte ansøgningsrunder.

**Tabel.1 Status over indkommende ansøgninger, tilsagn, afslag, udbetalingsanmodninger og udbetalinger. Opgjort den 15. marts 2021.**

	2018	2019	2020	I alt
<b>Ansøgninger</b>	80	338	228	646
<b>Tilsagn</b>	46	308	221	575
<b>Afslag</b>	32	30	6	68
<b>Udbetalingsanmodninger</b>	10	23	0	33
- heraf udbetalt	5	0	0	5

Som det fremgår af tabellen, har Landbrugsstyrelsen pr. 15. marts 2021 modtaget i alt 33 udbetalingsanmodninger. Af disse er de fem færdigbehandlet og udbetalt, alle fra 2018-runden. Af de udestående 28 udbetalingsanmodninger afventer 11 afklaring af faglig eller teknisk karakter, mens de resterende afventer kontrol eller sagsbehandling. Landbrugsstyrelsen forventer, at sagsbehandlingstiden vil falde over tid, i takt med at de faglige og tekniske spørgsmål afklares. Behovet for faglige afklaringer skyldes

bl.a., at ordningen er ny, men også, at etablering af et minivådområde kræver hensyntagen til natur og landskab. Det har skabt uforudsete situationer, og indtil der er opnået mere erfaring med de forskellige typer af minivådområder, tager afklaringerne tid.

Udbetalingsanmodningerne fra ansøgningsrunden 2019 kunne indsendes fra november 2020. Efter udbetalingsanmodningen er indsendt, skal minivådområdet kontrolleres, hvorefter selve sagsbehandlingen begynder. Kontrollen var kortvarigt forsinket i vinteren 2021 på grund af sne, og det har forsinket en del af sagsbehandlingen. Derudover har Landbrugsstyrelsen i forbindelse med minksagen udlånt 20 medarbejdere til Fødevarestyrelsen. For minivådområdeordningen betyder det, at udbetalingsanmodninger, der indsendes fra 24. februar 2021, først vil blive behandlet fra august 2021. Der arbejdes målrettet på at mindske risikoen for bunkeopbygning af udbetalingssager som følge af udlånet. Allerede indsendte ansøgninger færdigbehandles hurtigst muligt.

Der spørges også til tilladelse til realisering af minivådområder. I den forbindelse kan det oplyses, at sager modtaget i ansøgningsrunden for minivådområder 2020 blev færdigbehandlet i overensstemmelse med målene fastsat i Landbrugsstyrelsens Mål- og Resultatplan 2020.”

Det er min opfattelse, at ventetiden har været for lang for landmændene. Det er ikke rimeligt, at de skal vente så længe på at få udbetalt deres tilskud. Minivådområdeordningen er en væsentlig del af de kollektive virkemidler, og det er et fælles projekt for regeringen og landbruget at gøre det til en succes. Det er jeg sikker på, at landmænd og oplandskonsulenter fortsat vil bidrage til.

Vi ser løbende på de problemer, der opstår, og Landbrugsstyrelsen har fuldt fokus på at sikre, at ordningen ikke bliver unødigt kompliceret for de landmænd, der ønsker at anlægge et minivådområde og bidrage til den kollektive kvælstofindsats.

Rasmus Prehn

/

Sofus Rex